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Summary
Occtrrrence of oocysts from gerrrrs Eirneria in roe and recl
deers in Borecka Forest

In de c:ii-rber 1989 sampies of f eaces from 57 roe deers
and 10 red deers were collected in Rorecka Forest. The
s;ł.mples o1 feaces were examinated by flotation in sai;u-
rated soiution of NaCI. Oocysts from genus Eimeria were
f ound in 33.3]/o of exarninated roe deers arrd 300,/o of red
deers. There were founcl as many as 6 species of coccidia,
from them, 4 species in rce deers: E. capreoii, E. panda,
E. rotunda and E. pondercsa. and 2 species in red deers:
E. sordida and E. ela,phi. Finding of oocysts of mentioned
coccidia in feaces cf roe and red deers in Borecka Fores+"
is the first registraticn of these species in teritory of
Poland.

pochodzącce od 57 sarn i 10 jeleni. W badaniach stosowano
metodę flotacji z użyciem nasyconego roztworu NaC1.
i.j

\\ryniki i omówienie

W probach kału 33,30/o badanych sarn i 300/o jelerri
znaleziorro o,ocysty kokcydiów z ro,dzaju Eimerża. Wy-
kryto sześć gatunków kokcydi,ów, z tego cztery ga-
t,lnki u sarrr i dnł.a u jelen,i.

Tab. 1. Zarażenie sarn i jeleni w Puszczy Boreckiej kokcy-
diami z rodzaju Eźmeria

Występowonle oocysł z nodzoiul Eirnerlo u sorn i ieleni
w P uszczy Boreckiei

Instytut Parazytologii tm. w. stefańskie8o PAN,
ul. Pasteura 3, s.p. 153, 00-973 'Warszawa
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tych. Dotychczas opisano u sarrny 7 ga.tun,kórv a u je-
Ienia sz}achetnego B gatunkółr, kokcydiów będących
przedstawici,elarni tego nodza ju. Są nimi u sarny:
E. capreali GaIlź - Valeria, \927, E. ponderosa Wetzel,
L942, E. rotunde Pelul,órdy, 1955, E. superba Pe\,IćrdE,
1955, E. panda Supperer et Kuźzer, 1961, E. cetubrina
Mantouenź, Borelli, et Bżttż, 1970 i E. paialsina Manto-
uanż, BoreILi, et Bittż, 1970, a u jelenia: E. cerui
Gall,i Valerto, L927, E. ga!,Iiua.Ierźoż Rl"stegaieJJ,
1930, E. asgmetrżca Sup,perer et Kutzer, 1961, E,
ausirźecu Su,pilerer et Kutzer, 196t, E. robusta Su,p-
perer ei Kutzer, 1961, E. sordl,da Supperer et Kutzer,
196i, E, schoenb,,lchi tsocŁ, 1963, otaz E. elaphź Jansen
et Van Ił:.afien, 1966. Wszystkie rvymienione gatunki
orcisane byłrl na terenie Europy (7). Są tc pasożyty
o silnie z?zla-czoTlej specyficzności v;obec zywicieli (5).

Dane dotyczące Fatogenn,ości kokc_l,,diow r,vystępu-
jących u jelenior,vatyclr §ą w piśnrie rinictłv,ie bardzo
slra.pe. Po,dczas sekcji sarny ps.dłej rv budapesz:teńskim
ZOO Pellórdv (6) stwiendził ostre kr",votcczrre zapale-
nie jetita cienkiego i g,rubego, a w treści jelit wykrył
bardzo liczne oocysty E.ysondcrasa. Zdaniem 'uego

autrra ś-nrierc sarny była spo-!vo.1o-wan3, przez kokcy-
diozę. Róv;nież u jelenia padłego z objawami śIuzo-
rvego zapalenia jelit na terenie H,olandli Jansen i Van
ITalften i2) w;,fuyli l,iczne occysty E. robusig i uznałi
kokcyd.iozę za prarv,do,pod,obną przyczynę śrnierc,i
z\\IierZęcla.

Bra.k jalrichkclwiek iLrrf,or-macji dctyczących f auny
kci.:cydiów sarn i jeleni na terenie Pclski był por,vo-
dern pcdjęcia niniejszycir łradań.

Materiał i metody
Badania pro-nradzono na terenie całego kompleksu leśnego

Puszczy Boreckie j. Próby kału zbierano .,y dniach 12-14
glurlnia 1989 r. po ponowie tropiąc zwierząta indywidualnie,
w celu wyełiminowania możliwości d.,l,,ukrc'l' ego pobrania
prób od tych samych osobników. Łącznie zelrrano próby

Jelenie

Jak tc widać w tabeli 1 najpospolitszyrni u sarn
ckazały się kokcydia E. capreoli, które wykazywały
największą e]<stens-i,rvncść 

- 
t7,50lo ij,ntensy,,vność in-

l,r.azji (do kllkrrdziesięciu oocyst w badanyrn pł:e.para-
cie). },Tatołniast gatunkami E. rotunda i E. pand"a za-
rażcnych b5lło ,po ?0/o badanvch sern. Intensywność in-
łr,azji sarn kokcydiami E. rotunda była rriska (od kilku
do kilkunastu oocyst rv preparaoie), a intensyrvność
za.rażenia E. panda wyższa (od kil}:u do kilkudziesięciu
oocy§t). Ekstensvwncść zarażenia sarn kokcydiami E.
pcn,d"erosa była. najniższ,a i sięgała 1,,'Iolo przy najniż-
szej intensyvlncści (2 oo,cysty .r,.l preparacie), Tylko
u jed,nej z saTTL zarejstrowano inl,,,azję r.rieszaną E.
panda i E. capreol"i.

U 2C$/0 badanych jeleni st,wierdzono oocysty E. scrdżda,
a u. 10'"/o E. el.aphi. Oba wymienione ga,tunki wyka-
zy,wały niev;ielką intensywność inlvazji (po jedyńcze
oocysty w preparacie). Wymiary i cechy r-norfologiczne
1vykrytych oo,cyst są zgodne z o,pisami autorów 'rych
gat,_rnkóvr.

Skła,d ga'tunkor,vy kokc;rciió,,v sarn w Puszczy Bore-
ckiej jest uboższy o je,den gatunek E. s,lper'oa od reje-
strovr'anego w Czechosłowa,cji i Austrii (1 , 4). Eksten-
sy\&,n,oŚĆ zarażenia sarn kokcydiarni w badaniaclr łvłas-
nych jest niższa oc1 obserwowanej łr., Czech,osłowacji.
Oocysty E, clpreoli st;tlrierdzon,o tam u 27Dlo sarn, E.
p,ondercsa u 14,90/o, E. panda u 8,6'0/o, E. ratrL"nda u 0,90/0

i E. superba u 6,'10lo (8). Jed),n,ie e,kstensywn,ość inwa-
zji E. pando jest w Czechosłowacji niee,o zbliżana do
orlno,towanej w Polsce.

Fauna kokcydiów jeleni w Austrii obejrnuje pięć ga-
tlrnków (4), z który,ch tylko jerlen E. sorr],iCa l,vykr,vto
vr' Puszczy Bcreckiej. Nato,rniast w CzechosŁowae"ii
stwierdzonc u je}eni sied.ern gatunków kokcydiótv (3),

lv tym oba gatunki znane w Po]sce. Brak jest r,v do-
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stęp,rrym pisrniennictwie danych dotyczących eksten-
sywności zarażeno.a jelen,i poszczególnymi gatunkam,i
kokcydiów.

Niższ,a w porównaniu z ba,daniami czeskirni interi-
sywność inw,azji sarn kokcydiarni w Puszezy Boreckiej
może ,być p,rzeja,,uvem dynarniki sezoLrror,vej i, następ-
stwern prolvadzenia badań łv okresie zirnolvym.

Stwierdzenie w Puszczy Boreckiej u sarn oocyst
E. cl,preolź, E. panda, E. rotunda i E. ponderosa oraz
u jełerri E. sordżda i E. elaphi jest pierwszą rejest,racją
tych gaturrków kokcydiów na terenie Połski.
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W 1980 r. stwierdzono w PaTku Białowieskim wśród
dorosłych żubrów samców, cieląt i 1-3-letniej mło-
dzieży schorzenie narządu płciowego, głównie napletka
i prącia. W selekcji w latach 1980-198B zwracano
szczególną uwagę na to schorzenie. Podobną chorobę
u bukatów opisali Jensen i Mckey (5) oraz u buhajów
Drzażd,żyński (3), W obydwu przypadkach nie udało
się wykazaó pierwotnego czynnika etiologicznego.

Jensen i Mckey podają, że choroba występuje w bu-
kaciarniach, w których zwierzęta przebywają dłużej niż
3 miesiące oraz, że ujawnia się on w sezonie wiosen-
nym. Czynnikiem predystynującym były wg wym.
autorów warunki bytowania, a szczególnie duża wil-
gotnośc pomieszczeń. Autorzy wysuwają hipotezę, że
sprzyja to zakażeniu napletka drobnorrrstrojarni pato-
gennymi oraz względnie chorobotwórczymi, które by-
tują na skórze zwietząt lub w ich otoczeniu. Drobno-
ustroje te drażnią błonę śluzową napletka prowadząc
do jego obrzęku. 'Wtórnym czynnikiem jest drobno-
ustroj Fusoba,cterium necrophorum, odęlowiedzialrry za
zmiany martwicowe napletka i prącia. Drzażdżyńskl

określa chorobę jako ,,otrętopodobną", gclyż zmiany są
podobne jak przy otręcie (3).

Celem pracy było ustalenie przyczyny schorzenia oraz
jego wpłyr,vu na reprcdukcję stada żtrbrólv w Puszczy
Białołvi.eskie j.

Materiał i metody

Szczegółowymi badaniami objęto wyeliminoqane żubry,
w różnym wieku, w tym 25 samców i 38 samic. Żubry oglą-
dano w poszczególnych ostojach po podaniu paszy. Na pod-
stawie zaobserwowanych zmian wyznaczarlo zwierzęta do
eliminacji. Przyczynami e,liminacji były: słaba kondycja, po-
deszły wiek, kulawizny, a u sarnców - głównie schorzenie
narządu płciowego. od odstrzelon],ch z-wietząt pobierano
kre.r.u do badania serologicznego, hematologicznego i badania
poziomu karotenów w surowicy. Poziom karotenów określano
metodą Carr-Pricea. Wykonywano również sekcje i z na-
rząd6w, w których stwierdzono zmiany anatomopatologiczne
pobierano materiał do badań histopatologicznych. Do badania
bakteriologicznego pobierano wymazy z jamy napletka i prą-
cia. Wykonano je w Katedrze Mikrobiologii Wydziału Wete-
rynaryjnego SGGW-AR w Warszawie.

W celu wykluczenia 1ub potwie,rdzenia obecności przeciw-
ciał przeciwko wirusowi IBR/IPV zbadano metodą sero-
neutralizacji (9) Iub testem EI-ISA (Behrinwerke Enzygnost
IBR/IPV, Marburg, RFN) 58 surowic. Z narządów płcio-
wych 15 żubrów próbowano także wyizolować ten wirus.
Do izolacji używano hodowli komórkowej nerki płodowej
bydlęcej (7).

Badanie parazytologiczne krwi w kierunku świdrowców
z rodzaju Trtlpanosoma, przewodu pokarmowego w kierunku
nicieł-li żołądkovlo-jelitowych, płuc w kierunku nicieni płuc-
nych i wątroby w kierunku motylicy wątrobowej wykonano
w Instytucie Parazytologii PAN w Warszawie.

Przeprowadzono również próbę biologiczną na 2 półrocz-
nych byczkach bydła domowego rasy ncb. Materiałem do
zakażania były wypłuczyny z napletka żubra ze zmianami
martwicowo-ropnymi, w których stwierdzono liczne pałeczki
Corynebacterium sp. Zdrowyrn buhajko.m skaryfikowanO
napletek i wcierano w te mie,jsca materiał przeznaczony do
zakażenia. Zwierzęla obserwowano y:rzez 8 tygodni zwra-
cając uwagę na objawy ogólne i miejscowe. Co dwa ty-
godnie z napletka pobierano wymazy do badania bakterio-
1ogicznego i wirusologicznego.

Pięć żubrórł,, w wieku 0,5-3 lat, z wczesnymi zmianami
chorobowymi w okolicy napletka poddano leczeniu. Żubry
te odłowiono, a następnie w zagrodzie poddano narkozie
Immobilonem. Zastosowano 1eczenie ogóIne: Terramycin LA
Engemycin w dawce 20 mg/kg m.c., środek przeciwpasożyt-

Schorzenle norzqdu płciowego żubrów somców w siodzie wolnym

w Pvszczy Biołowieskiei
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Summary

A disease of genital organs of free-roaming male European
bison in the Białowieża primaeval forest (Polancl)

A diseasc of the genital organs of male European bison
(Bison bonasus) at the Białowieża primaeval forest has
been noted since 1980. Among 63 eliminated bisons 25 males
trave had lesions on the penis and plepuce. Oedenra of the
prepuce and cutaneous fistulas of the abdominal waII were
Óon?irmed. Necropsy showed nodu]ar to diphtheroid-necrotic
inflamma-tory leslcns of the slrperficial and deep layers of
tissues. Virologic and serologic studies were negative for
TBR/IPV. Corynebacterium sp, Bacillus sp. and Fusobac-
terium necrophorum were isolated frc the ]esions. Para-
sitism was cónfirmed in a majority of e bison, especially

were invasions o1
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e shown to have
14 males showed

evels in 10 male
bisons.


